Gas carbonici
ex Cretae frustulis totis et Acidio muriatico crudo cum duplo Aquae diluto a fundo superum versus per Sal Sodaes transmitte. Ab initio Gas carbonicum tardius absorbetur, et Acidum muriaticum in Cretam in stillatio hac de causa modetur. Quum vero Gas carbonicum a Sale citius absorberi incipiet, Sal sensim calefiet, et nunc Acidum largius in Cretam affundatur, ut saturatio quam brevissimo tempore efficiatur. Calor exortus quum per totam massam salinam migraverit, quod torrente copioso cito fit, acidi affusionem in Cretam intercipe, et apparatum gas carbonico repletum aliquot dies sibi derelinque. Massam salinam deinde exime, in pulverem contere, cum Aquae destillatae parva copia in pultem redige, hanc in infundibulum satis capax interne nodulo gassypino obstructum ingere et pauxillo Aquae destillatae ad methodum elixiviatoriam lava, ut Aqua tota adhilita Sal Sodaes aequiparet.

Massam salinam ablutam et a vestigiis Natri sulphurici vel muriatici nunc liberam aeri expositam penitus exsicca. *Part. const.* : Natri unum, Acidi carbonici duo, Aquae unum Pond. Mixt. — *Vis*: incidens, solvens, digestiva, lithontriptica.

Sit pulvis albus, saporis mitis non alcalini nisi sub finem degustationis, aere persistens, solutus cum solutione Salis amari non generans praecipitatum, solutus cum Acido nitrico excedente mixtus neque cum Liquore Argenti nitrici vel Barytae nitrica turpidus fiat. *Usus*: in calculis urinariis, digestione debilitata, soda stomachi.

In exhibenda formula pro parando Natro bicarbonico dubio locus esse nequit. Secundum modum illum mox descriptum Sal citissime vilissimum pretii obtinetur, quod quidem in tanta consumtione sumopere spectetur. De singulis apparatus partibus accuratius legem dicere, inconvenium esse duximus, quia singuli ex vasis, quae sunt in promptu, haec ad arbitrium suum construere debent. At in adnotatione quadam hac de re affiri oportet.

Vas, in quo saturatio fiat, sit cylindricum, nec orificium habeat contractum, quia massa salina saturatione in molem integrum duram concreta alter ex eo desumi nequit. Ex lagena colli angustioris absque ruptura Sal non exit. Idem fere valet de tubis vitreis longis. Satis bene quadrat lagena cylindrica fundo ope carbonis ruptori (Sprengföhle) demo, et margine in lapide cum arena iterum laevigata. Haec inversa in suppelletili idonea constituantur, per orificium, nunc inferum, Gas ope tubi vitrei vel plumbi per epistomum suberinum admittatur. In fundo lagenae, ubi in collum contractum abire incipit, tabulam ligneam rotundam, foraminibus multis perviam, colloca, in hanc chartam bibulam rotundam expansam, inque hanc denique Sal saturandum absque concussione leviter sterne. Orificium amplum superum vesica bubula humida expansa et acu passim perforata praecludatur, per quam aër atmosphaericus exeat. Operculum e lamina cuprea confectum et ope fasciarum chartae adglutinatum quoque conduceit. Per foramen parvum in hoc opereculo, ad libitum claudendum, aëri atmosphaericus exitus pateat.